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ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Současnost a perspektivy domácího vzdělávání na 1. stupni

základní školy“ se věnuje problematice individuálního vzdělávání na 1. stupni ZŠ. Důvodů,

proč jsem si vybrala toto téma diplomové práce, je více. Největší motivaci pro mě

představuje možnost nahlédnout na tuto problematiku jako budoucí učitelka prvního

stupně a dozvědět se tak o domácím vzdělávání více, protože je možné, že se jednou

osobně setkám s rodinou, která bude mít o tento způsob vzdělávání zájem. Dalším

důvodem pro volbu uvedeného tématu pro mě bylo setkání s rodinou, která své děti

vzdělává doma. K výběru mě dále přivedla skutečnost, že ačkoli v České republice není

domácí vzdělávání zatím tolik rozšířené jako v jiných zemích, počet dětí, které se

vzdělávají tímto způsobem, každoročně narůstá.

Podle Statistického informačního systému MŠMT (© 2021) se ve školním roce

2005/2006, kdy bylo oficiálně umožněno individuální vzdělávání na prvním stupni

základních škol, vzdělávalo tímto způsobem celkem 546 dětí. Ve školním roce 2020/2021

bylo takto vzdělávaných dětí na prvním i druhém stupni celkem 4 557, z toho pouze na

prvním stupni 3 197 dětí.

Cílem mé diplomové práce je prozkoumat problematiku domácího vzdělávání a zjistit,

jaké faktory ovlivňují zájem rodičů dětí 1. stupně základní školy o domácí vzdělávání.

Cílem teoretické části je detailnější seznámení s fenoménem domácího vzdělávání jako

současného alternativního způsobu vzdělání. V teoretické části je vymezeno domácí

vzdělávání v kontextu evropských zahraničních systémů, v druhé kapitole jsou

formulovány základní pojmy vztahující se k tomuto tématu. Třetí kapitola zachycuje

významné průkopníky domácího vzdělávání, v další části je zachycen vývoj a současnost

domácího vzdělávání ve světě. Pátá kapitola je věnována vývoji a současnosti domácího

vzdělávání v ČR, v šesté kapitole jsou popsány jeho podmínky a pravidla. Sedmá část

zaznamenává motivaci rodičů pro volbu tohoto alternativního způsobu vzdělávání a

poslední, osmá část, poukazuje na jeho pozitiva a negativa.

Cílem praktické části této práce je zjistit, jaké důvody vedou rodiče dětí 1. stupně ZŠ

k domácímu vzdělávání a dále přiblížit celkový průběh domácího vzdělávání z pohledu

rodičů-vzdělavatelů.
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1 DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ V KONTEXTU ZAHRANIČNÍCH VZDĚLÁVACÍCH SYSTÉMŮ

Hána a Kostelecká (2019) ve své publikaci nahlížejí na domácí vzdělávání jako na

staronovou alternativu k tradičnímu školnímu způsobu vzdělávání. Téma domácího

vzdělávání je v soudobém školství stále aktuální a diskutované, a to nejen v evropských

zemích, ale i v USA. Domácí vzdělávání má v jednotlivých vzdělávacích systémech

evropských zemí různou podobu, a proto ho nelze chápat jako jednotnou formu

vzdělávání s jasně stanovenými pravidly. Napříč vzdělávacími systémy evropských států

totiž lze pozorovat poměrně pestrou škálu různých forem a přístupů k domácímu

vzdělávání. Některé státy, například Spojené království, volí liberálnější přístup, v jehož

rámci stát prakticky nezasahuje do volby rodičů. Naproti tomu jiné státy zaujímají

striktnější postoje, které mnohdy bývají spojené s hrozbou vězení nebo odebrání dětí

v případě nedodržení státem stanovených pravidel. V Německu dokonce platí zákaz

domácího vzdělávání, povoleno je pouze ve zcela výjimečných situacích. Příčinou

odlišných přístupů jednotlivých evropských států k domácímu vzdělávání může být

skutečnost, že mnoho států ještě stále hledá vhodný postoj k této vzdělávací alternativě,

případně se pokouší o jeho zákonnou úpravu. V důsledku toho není legislativa týkající se

domácího vzdělávání ve všech státech jednotná. Naopak je v mnoha evropských státech

velmi odlišná a její proměnlivost můžeme sledovat i v čase v rámci jednoho státu.

V mnoha zemích směřuje vývoj domácího vzdělávání k postupnému uvolňování

legislativy a k liberalizaci, ale vyskytují se i státy, ve kterých je tomu naopak a legislativa

se zpřísňuje. Na základě legislativního ukotvení domácího vzdělávání se jednotlivé státy

snaží nastavovat pravidla pro jeho fungování. Každý stát tedy stanovuje své podmínky

a pravidla domácího vzdělávání, rozhoduje o jeho obsahu a výstupech, dále o hodnocení

výstupů, o dohledu úřadů nad tímto vzděláváním, o kvalifikaci rodičů či jiných

vzdělavatelů a také o tom, po jakou dobu je možné děti tímto způsobem vzdělávat.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Terminologické vymezení domácího vzdělávání v České republice je v současné době

komplikované především z důvodu nejednotnosti v užívání jednotlivých výrazů.

Jelikož termín domácí vzdělávání používáme jak v souvislosti se vzděláváním

probíhajícím v domácnostech, tak i se vzděláváním realizovaným v jiných, k tomuto

účelu vhodných prostorách, může se nám zdát výše zmíněný termín poněkud nepřesný.

Tato forma vzdělávání nemusí nutně probíhat doma, často se odehrává v knihovnách,

muzeích, galeriích apod. Domácí vzdělávání tedy můžeme chápat jako způsob vzdělávání,

který je výhradně v rukou rodiny, lépe řečeno rodičů, kteří musí respektovat státem

stanovené podmínky (Hána a Kostelecká 2019).

V různých pedagogických slovnících bychom patrně mohli najít řadu definic vymezujících

význam termínu domácí vzdělávání, avšak slovník speciálně pedagogické terminologie

jej poměrně výstižně definuje jako „jednu z možných alternativních organizačních forem

vyučování dětí. Tato forma je nejčastěji praktikována v USA. Její podstatou je fakt, že dítě

pravidelně nenavštěvuje školní vyučování, ale je učeno doma, zpravidla rodičem“

(Kroupová 2016, s. 263).

Legislativa České republiky pracuje s pojmem individuální vzdělávání, který je

synonymem k pojmu domácí vzdělávání, a ačkoli se nám tento pojem může zdát

vyhovující, není tomu tak. Pojem individuální velmi zjednodušuje rozdíl mezi školním

a domácím vzděláváním, poukazuje na hromadnost školního vzdělávání a zdůrazňuje

individuálnost vzdělávání domácího. V České i zahraniční odborné literatuře není pojem

individuální vzdělávání vždy používán pouze v souvislosti s domácím vzděláváním,

literatura tento pojem užívá v mnohem širším smyslu. Používání termínu individuální

vzdělávání jako synonyma k domácímu vzdělávání může být z výše uvedených důvodů

pro čtenáře odborné literatury matoucí, obzvlášť pokud nedojde k objasnění daného

termínu (Hána, Kostelecká 2019).

„Současná legislativní úprava umožňuje individuální vzdělávání na 1. i na 2. stupni ZŠ,

a to podle § 41 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění účinném od 1. 9. 2016“

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy © 2013–2021). Ve zmíněném zákoně je
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ustanoveno, že se tímto způsobem mohou vzdělávat děti nadané, dlouhodobě nemocné,

děti věnující se sportovní činnosti, dále děti s postižením ve speciálních školách,

a dokonce i děti se specifickými poruchami učení vzdělávané v běžné školní třídě, pro

které je vypracován individuální vzdělávací plán. Termín individuální je tedy aplikován na

vzdělávání ve školním i domácím prostředí. Oba pojmy, domácí vzdělávání i individuální

vzdělávání, ale znamenají v podstatě totéž, ve své diplomové práci budu nadále užívat

pojem domácí vzdělávání.

Bočková (2020) mluví v souvislosti s domácím vzděláváním o komunitní škole, která

nebývá akreditována MŠMT. Děti docházející do komunitní školy jsou vedené jako děti

individuálně vzdělávané, které musí být zapsané ve zvolené kmenové škole, která má

akreditaci MŠMT.

Podle výkladového slovníku pedagogiky je komunitní školou taková škola, která je

zřizována určitou skupinou lidí (komunitou), jejichž společným zájmem je vzdělávat děti


[…]


stupni ZŠ jako současného alternativního způsobu vzdělání. Dotazník slouží pro

výzkumné účely diplomové práce. V závislosti na Vašich odpovědích Vám bude v průběhu

dotazníku položeno 1–26 otázek. Vyplnění dotazníku Vám nezabere více než 10 minut.

Získaná data pomohou nalézt pohnutky vedoucí rodiče dětí 1.stupně ZŠ k rozhodnutí

zapojit se do domácího vzdělávání a také přiblížit celkový průběh domácího vzdělávání z

pohledu rodičů-vzdělavatelů.

Domácí vzdělávání na prvním stupni ZŠ

1

Vzděláváte v současnosti své dítě/děti na 1. stupni ZŠ formou domácího vzdělávání?

ano

ne

2

Kolik dětí v kterých ročnících vzděláváte doma?

1 dítě 2 děti 3 děti Žádné dítě

1. ročník

2. ročník

3. ročník

4. ročník

5. ročník

3

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání

Základní

Střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity)

Vyšší odborné

Vysokoškolské-bakalářský titul

Vysokoškolské-magisterský titul

Vysokoškolské-doktorský titul nebo vyšší
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4

Pro domácí vzdělávání jste se rozhodli:

Záměrně (Ideologické důvody, nespokojenost se školstvím, možnost individuálního
přístupu, rodinná sounáležitost)

Nezáměrně (Zdravotní znevýhodnění dítěte, pobyt v zahraničí, nadání dítěte, příliš velká
vzdálenost školy od místa bydliště)

5

Co bylo hlavním důvodem Vašeho rozhodnutí zapojit se do domácího vzdělávání?

Nespokojenost se současným vzdělávacím systémem

Neobvyklé nadání dítěte pro sport či umění

Ideologické důvody

Zdravotní znevýhodnění dítěte či speciální vzdělávací potřeby dítěte

Negativní zkušenost dítěte se školou (šikana)

Velká vzdálenost školy od místa bydliště a s ní spojené problematické dojíždění

Častý pobyt v zahraničí

Možnost individuálního přístupu k dítěti a svobody v učení

Možnost trávit s dětmi většinu dne, rodinná sounáležitost

Jiná…

6

Odkud jste se dozvěděl/a o domácím vzdělávání?

Od známých nebo kamarádů

V zaměstnání

Z masmédií (TV, rádio, tisk, internet)

Jiná…

7

Domácí vzdělávání má své pozitivní vlivy. Na kolik jsou pro Vás důležitá následující pozitiva?

Důležité Spíše důležité Spíše nedůležité Nedůležité

Individuální přístup

Efektivita práce

Časová flexibilita

Rodinná sounáležitost

Eliminace školních negativ (stres, vliv spolužáků)

Svoboda v učení

Dostatek prostoru pro zájmy dítěte
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8

Domácí vzdělávání s sebou nese i jistá negativa. Které z následujících možností Vy osobně
považujete za negativa domácího vzdělávání?
Finanční náročnost

Zodpovědnost za vzdělání dítěte

Neznalost výukových metod a forem

9

Doplňujete domácí vzdělávání svých dětí institucionálním vzděláváním? (zájmové aktivity-
Skaut, ZUŠ, Střediska volného času, tábory apod.)

Ano

Ne

10

Kolik dní v týdnu věnujete výuce?

1 den v týdnu

2 dny v týdnu

3 dny v týdnu

4 dny v týdnu

5 a více dní v týdnu

11

Kolik hodin denně věnujete výuce?

1 hodina denně

2 hodiny denně

3 hodiny denně

4 hodiny denně

5 a více hodin denně

12

Kdo se ve Vaší domácnosti věnuje výuce dětí?

Matka

Otec

Oba rodiče

Jiná blízká osoba (příbuzní)

Někdo jiný

13

Následující otázka má za cíl zjistit, kolik hodin týdně věnujete výuce jednotlivých předmětů.
V případě, že doma vzděláváte současně více dětí z různých ročníků v rámci 1. stupně ZŠ, pak
se v následující otázce zaměřte na výuku pouze jednoho ze svých dětí a vyberte příslušný
ročník, ve kterém se dítě nachází.

1. ročník

2. ročník

3. ročník

4. ročník

5. ročník
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14

Kolik vyučovacích hodin týdně věnujete výuce uvedených předmětů?
0 hod. týdně 1 h. 2 h. 3 h. 4 h. 5 h.

Český jazyk a literatura

Matematika

Prvouka/Přírodověda/Vlastivěda

Cizí jazyk

Hudební výchova

Tělesná výchova

Výtvarná výchova

Informatika

15
V případě, že doma vzděláváte více dětí současně, pomáhají si sourozenci během výuky?

Ano

Ne

16

Vytváříte s dětmi v průběhu roku portfolio? (Portfolio je soubor prací vytvořených žákem,
který dokumentuje proces jeho vzdělávání.)

Ano

Ne

17
Dohlíží třídní učitel v kmenové škole na práci Vašeho dítěte?

Ano

Ne

18

Konzultujete s třídním učitelem (plánování učiva, vhodné učebnice, metody a formy výuky,
hodnocení dítěte a jiné)?

Ano

Ne

19
Hodnotíte průběžně své dítě/děti?

Ano

Ne

20

Využíváte některé z uvedených forem hodnocení?

Slovní hodnocení

Klasifikace (1-5)

Jiná…
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21

Tvoříte si učební plány?
Ano, týdenní.

Ano, vždy na 14 dní.

Ano, měsíční.

Netvořím si žádné učební plány.

22

Jaké učební materiály využíváte při vzdělávání svých dětí?

Učebnice a pracovní sešity

Atlasy

Encyklopedie

Časopisy

Mapy
