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CÍL PRÁCE:

Předložená diplomová práce je věnována tématu, který může být do budoucna možná aktuálnější,

vzhledem ke skutečnostem, že žáci vlivem pandemie nemohli navštěvovat školu a byli odkázáni na on-line

výuku a domácí vzdělávání a rodiny mají již jistou zkušenost s touto formou výuky vlastních dětí V úvodu

práce je stručně popsány pohnutky výběru tématu, dále je uveden stručný popis koncepce práce a expli-

citně uvedeny i cíle diplomové práce.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce je členěna na část teoretickou, která je dělena na podkapitoly, které jsou věno-

vány postupně domácímu vzdělávání v kontextu zahraničních systémů, dále vymezení základních pojmů,

průkopníkům domácího vzdělávání, vývoji a současnosti domácího vzdělávání v zahraničí a u nás, motivaci

rodičů pro domácí vzdělávání, pozitivům a negativům domácího vzdělávání. Praktická část práce je věno-

vána dotazníkovému šetření formou kvantitativního výzkumu. Text obsahuje úvod, cíle, výzkumný problém,

výzkumné otázky a hypotézy, metodice sběru dat, popisu respondentů, tvorbě dotazníku a jeho vyhodno-

cení. Následují závěry práce.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

K formální úpravě práce nemám závažnějších připomínek.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou. Téma domácího vzdělání, jako alternativní-

ho způsobu vzdělávání, může být do budoucnosti pro některé rodiče výzvou, ale na druhé straně pro někte-

ré rodiče bude naopak zcela nepřijatelnou formou výuky. Diplomantka prokázala ve své práci schopnost

zpracovat zadané téma. Kontrola plagiátorství je v pořádku, je do 4%.

OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

• S jakými potížemi se diplomantka setkala při zpracování své diplomové práce?

• Která hlavní úskalí vidí při zavádění domácího vzdělávání pro rodiče a děti?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

„výborně“.
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